
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 3 del 12/01/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2014, n. 2481
 
D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., l.r. n. 11/2001 e ss.mm.ii. - Procedura di Valutazione di Impatto
Ambientale di competenza statale -Elettrodotto 150 kV doppia terna - Stazione elettrica di Troia-
Stazione elettrica Roseto/Alberona - Proponente: Terna Rete Italia S.p.A.
 
 
 
L’Assessore alla Qualità dell’Ambiente, dott. Lorenzo Nicastro, sulla base dell’istruttoria espletata dagli
Uffici e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia e del Servizio Rischio Industriale, riferisce:
 
PREMESSO CHE:
- con istanza prot. n. TEFCNA/P20110000148, presentata in data 19/04/2011, Terna Rete Italia S.p.A.,
con sede legale in Roma, Viale Egidio Galbani, 70,depositava istanza di compatibilità ambientale e la
documentazione progettuale prevista dalla normativa in vigore per l’intervento in oggetto specificato;
- Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/6248 del 25.06.2013 la società proponente, a seguito
dell’entrata in vigore della Legge n. 221/2012, provvedeva a depositare nuovamente la documentazione
progettuale relativa al medesimo intervento, nell’ambito però di una procedura ministeriale di
compatibilità ambientale;
- Con nota acquisita al prot. n. AOO_89/6653 dell’08.07.2013 Terna S.p.A. richiedeva al Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (di seguito MATTM) ed al Ministero per i Beni e le
Attività Culturali, di voler proseguire la procedura di Valutazione di Impatto Ambientale, già attivata
presso la Regione Puglia in data 19/04/2011;
- A tale richiesta non risulta pervenuto alcun riscontro da parte degli enti interessati e quindi con d.g.r. n.
2058 del 07.11.2013, nell’ambito del procedimento ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto
dal Comitato reg.le di V.I.A. nella seduta del 15.10.2013, veniva espresso parere sfavorevole di
compatibilità ambientale al progetto in questione;
RILEVATO CHE:
- nell’ambito della procedura ministeriale di V.I.A. risulta che le pubblicazioni di rito sono state effettuate
sui quotidiani “La Gazzetta del Sud - ed. Foggia”, “ e “Il Corriere della Sera” in data 18/06/2013.
- Con nota prot. DVA - 2014-3463 del 09.10.2014 il MATTM ha richiesto integrazioni progettuali in ordine
al progetto in esame;
 
TENUTO CONTOCHE:
- Con la sopracitata d.g.r. n. 2058/2013, per tutte le motivazioni nella stessa ampiamente rappresentate,
la Regione Puglia si è già pronunciata in ordine alla compatibilità ambientale di detto intervento nella sua
originaria configurazione progettuale, con nota prot. n. AOO_ 9664 del 23.10.2014 il Servizio Ecologia
richiedeva nuovamente agli enti coinvolti le valutazioni di competenza e a Terna Rete Italia S.p.A. di
informare in tempi strettissimi il Servizio Ecologia se il progetto attualmente all’esame della

1



Commissione nazionale VIA/VAS fosse stato modificato rispetto a quello già valutato dalla Regione
Puglia. In tale ultima eventualità, il proponente veniva invitato a fornire ogni utile informazione a
riguardo;
 
CONSIDERATO CHE:
- Terna Rete Italia S.p.A. non riscontrava la richiesta di chiarimenti in narrativa esplicitata e che il
progetto in discussione, dal confronto del tracciato tra la versione incardinata alla competenza regionale
e quella ministeriale non risulta modificato, il Comitato Regionale V.I.A., cui compete la responsabilità
dell’istruttoria tecnica ai sensi del comma 6, art. 4 e del comma 4, art. 11 del Regolamento Regionale
10/2011, nella seduta del 04.11.2014, esaminati gli atti evalutata la documentazione progettuale, si
esprimeva come da parere allegato alla presente deliberazione;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M. E I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, propone alla Giunta
Regionale l’adozione del conseguente atto finale, rientrando il medesimo nella fattispecie di cui
fattispecie di cui all’art. 20, comma 1, L.R. 11/2001 e s.m.i. e della lett. f) c.4, art.4, L.R. n.7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Qualità dell’Ambiente;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio V.I.A./VAS, dal Dirigente del Servizio Ecologia, dal Dirigente del Servizio Rischio Industriale
nonché del Direttore dell’Area Politiche per l’ambiente, le reti e la qualità urbana;
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di esprimere, nell’ambito del procedimento ministeriale di V.I.A., in conformità a quanto disposto dal
Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 04.11.2014, parere sfavorevole di compatibilità
ambientale per il progetto concernente la realizzazione dell’ elettrodotto 150 kV doppia terna - Stazione
elettrica di Troia- Stazione elettrica Roseto/Alberona, proposto daTerna Rete Italia S.p.A., con sede
legale in Roma, Viale Egidio Galbani, 70,allegato alla presente deliberazioneper farne parte integrante;
 
- di notificare il presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio -
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali-, al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Direzione
Generale per la Qualità e la Tutela del Paesaggio, l’Architettura e l’Arte Contemporanee -, al Ministero
dello Sviluppo Economico - Direzione Generale per l’Energia Nucleare, le Energie Rinnovabili e
l’Efficienza Energetica - Divisione III - Reti Elettriche -, a cura all’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente
della Regione Puglia -;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 

2



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


